

30 Eylül 1973 Cumaertesi günü gezi tertiplenerek Aksaray ve civarındaki tarihi abideler tetkik edilmiş ve böylece Selçuklu Tarih ve Medeniyeti Enstitüsü'nün tertiplelediği «*Konya Semineri*» sona ermiştir.

Selçuklu Tarih ve Medeniyeti Enstitüsü'nün üçüncü semineri ile gezisi çok başarılı geçmiş, heyet üyeleri ve Selçuklu araştırmaları için çok faydalı olmuştur.

Osman F. Sertkaya

Milletlerarası 1. Trakoloji Kongresi

Milletlerarası Güney-Doğu Avrupa Araştırmaları Birliği'nin himayesi altında Bulgar Millî Komitesi tarafından tertip edilen «1. Milletlerarası Trakoloji Kongresi» Sofya'da 5-10 Temmuz 1972 tarihleri arasında toplanmıştır. Kongre 5 Temmuz'da Sofya Üniversitesinde tertip komitesi başkanı ve Bulgar İlimler Akademisi ikinci başkanı Prof. Vladimir Georgiev'in açış nutku ve diğer ülkelerin delegasyon başkanlarının konuşmalarından sonra başlamıştır.

Avrupa memleketlerinin çoğu kongreye delege göndermişlerdir. Memleketimizi ise Ord. Prof. A. M. Mansel, Ord. Prof. E. Akurgal ve Prof. A. Erzen temsil etmişlerdir. Kongre 3 seksiyondan ibaretti. 1. seksiyon, Arkeoloji ve Sanat tarihi, 2. seksiyon, Tarih ve kültür tarihi, 3. seksiyon, Lengüistik olarak tertiplenmişti. Bununla beraber 2. seksiyon içinde Trakya tababetinin anahatları, Traklar'da diş ve çene hastalıkları, Thraco-Get antropolojisi etüdlerine katkı, Antropolojik verilere göre Traklar'ın menşei gibi tebliğler de yapılmıştır. Fakat kongrenin esas ağırlık kısmını, Neolitik devirden Bizans devrine kadar, başta Bulgaristan olmak üzere diğer komşu Balkan memleketlerinin tarihi, kültürü, dilleri ve etnolojisi teşkil etmiştir.

Anlaşıldığına göre, kongrenin asıl amacı Traklar'ın menşei Neolitik devre götürmek suretiyle memleketin otokton halkı olduğunu ispatlamak ve dolayısıyla Bulgar milletinin oluşmasında Trak veya Proto Traklar'ın yani yerli halkın rolünü belirtmektir. Çoğunlukla Bulgar bilginlerinin tebliğlerinden, Trakoloji kongresine millî bir mahiyet vermek istedikleri görülmüştür.

Karanovo kültüründen itibaren Bulgaristan'ın devamlı bir iskâna sahne olduğu ve birçok istilâya ve büyük kültürlerin tesirine rağmen Neolitik devirden Roma devrine kadar mahalli, yerli bir kültür geleneğinin devam edip gittiği de son yıllarda prehistorik kazılarda bulunan eserlerden anlaşılmaktadır. Bununla beraber, Traklar'ın otokton oldukları henüz bir hipotez mahiyetinde-

dir. Ancak, bugünkü Bulgar halkının menşeyini Traklar'a, Proto Traklar'a götürmek suretiyle otokton olduğunu ispat etmeye çalışmak çok sayanı dikkattir. Bu konuyu milletlerarası ilmi bir kongrenin ağırlık merkezi yapmak ise ayrıca önemli bir keyfiyettir. Gerek tertip komitesi, gerekse Sofya Balkan Araştırmaları Enstitüsü Türk heyetine yakın alâka göstermiş ve büyük misafirperverlikte bulunmuştur. Heyetimiz Büyükelçimizle de görüşmek imkânını bulmuş ve Büyükelçimiz bizleri yemeğe davet etmiştir.

Ord. Prof. A. M. Mansel Türk heyeti adına açılış töreninde konuşarak başarı dileklerinde bulunduğu gibi 7 Temmuz'da Arkeoloji seksiyonuna başkanlık etmiş ve «Kutluca köyü» mezarlığında meydana çıkarılmış olan «Kubbeli mezar ve bu mezarın Trakya kubbeli mezarları arasındaki yeri» konulu ilginç bir tebliğ yapmıştır.

Sofya'da «Gurko» salonunda, Trakoloji Kongresi münasebetiyle düzenleme sergi Bulgaristan'ın Neolitik devirden Orta Çağ'a kadar muhtelif kültür safhalarını aksettirmekte idi. Sergi çok iyi bir şekilde tertip edilmiş olup, kongreye adeta başka bir cazibe katmaktaydı. 8 Temmuz günü saat 17 de kongre başkanı Prof. Georgiev'in konuşması ve genel sekreter Prof. V. Velkov'un çalışmaları özetleyen raporu ile kongre sona erdi. Romen delegelerinin teklifi üzerine 2. Trakoloji Kongresinin 1978'da Bükreş'te toplanmasına karar verildi.

9 ve 10 Temmuz günlerinde güney Bulgaristan'a bir seyahat tertip edilmiş ve Bulgar bilginlerinin prehistorik devirlere ait yapmış oldukları kazı yerleri gezilmiş ve bu sistemli kazılardan elde edilen eserler görülmüştür. 9 Temmuz'da Saranç'da tertiplenmiş olan prehistorik devirler sergisi görüldükten sonra Kazanlık (Kızanlık) şehrine varılmıştır. Buradaki müzede kongre için Karanovo höyüğüne gidilmiştir. Karanovo kültürünün Neolitik, Kalkolitik ve oradaki prehistorik ve Roma devrine ait kazı yerleri ile müze gezilmiştir. 10 Temmuz günü ise Bulgaristan'ın belki en büyük ve en önemli kazı yeri olan Karanovo höyüğüne gidilmiştir. Karanovo kültürünün Neolitik, Kalkolitik ve Bronz devri katlarını ihtiva eden höyük gezilmiş ve hafir kazı hakkında bilgi vermiştir. Bundan sonra Nova Zagora (Yeni Zağra)ya gidilmiş orada Neolitik devre ait üzeri bir çatı ile örtülmüş iskân kalıntısı ve mahallî müze gezilmiştir. Buradan hareketle aynı gün Filibe'ye gidilmiş ve oradaki prehistorik kazı yerleri, etnografya müzesi ve çok kıymetli eserleri ve koleksiyonları ihtiva eden Filibe Arkeoloji Müzesi gezilmiştir. Bundan sonra ise heyet yurda dönmüştür.

Gerek organizasyon, gerek kongrenin ilmi faaliyeti, sergiler ve tertip edilen inceleme gezileri bakımından 1. Trakoloji Kongresi çok başarılı geçmiştir. Bizlere karşı büyük misafirperverlik gösteren Bulgar bilginlerine teşekkürle birlikte çok başarılı kongreden dolayı kendilerini tebrik ederken, bizim için ayrı bir önemi olan bu kongreye katılmamızı temin eden Türk Tarih Kurumuna burada da teşekkür etmeyi bir borç biliyorum.

Prof. Dr. A. Erzen